
9638                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 30-1-2025

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO SISMICO 27 gennaio 2025, n. 4
Fondo relativo ai contributi per interventi di prevenzione sismica di cui all’art. 2, comma 1 lett. b) dell’OCDPC 
n. 978 del 24 marzo 2023 – Annualità 2022 -2023 relativo agli interventi strutturali di Rafforzamento locale o di 
Miglioramento sismico o, eventualmente, di Demolizione e ricostruzione, degli edifici di interesse strategico 
e delle opere infrastrutturali la cui funzionalità durante gli eventi sismici assume rilievo fondamentale per 
le finalità di protezione civile. Esclusione dalla graduatoria approvata con Determinazione Dirigenziale n. 
105 del 25/07/2024 della richiesta del Comune di Panni per la Demolizione e ricostruzione dell’Edificio 
Struttura Sanitaria Casa di Cura posizione in graduatoria e contestuale assegnazione dei contributi ai 
Comuni di Stornarella e Lesina delle somme resesi disponibili.

Il giorno 27/01/2025, in Bari,

nella sede del Servizio Sismico della Sezione Difesa del Suolo e Rischio Sismico, Via Giovanni Gentile n. 52, sulla 
base dell’istruttoria espletata dal Responsabile di EQ “Programmazione e gestione di interventi di riduzione 
del rischio sismico” Ing. Marco Gentile,

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SISMICO

VISTI:

•	 gli artt. 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
•	 la DGR n. 3261 del 28/07/1998;
•	 gli artt. 4 e 16 del D. Lgs n. 165/2001;
•	 l’art. 18 del D.Lgs n. 196/2003, “Codice in materia di protezione dei dati personali”, in merito ai principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
•	 il Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari;
•	 l’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 la DGR n. 22 del 22/01/2021 e ss.mm.ii. di adozione del modello organizzativo denominato “MAIA 

2.0”;
•	 la DGR n. 1576 del 30/09/2021 di conferimento degli incarichi di direzione delle Sezioni, tra i quali 

l’incarico di direzione ad interim della Sezione Difesa del Suolo e Rischio Sismico all’Ing. Giovanni 
Scannicchio;

•	 la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 14 del 26/10/2021 con 
la quale il Dott. Gianluca Formisano è stato nominato Dirigente del Servizio Sismico con decorrenza 
01/11/2021;

•	 la Determinazione Dirigenziale n. 61 del 06/05/2024 di conferimento dell’incarico di Elevata 
Qualificazione “Programmazione e gestione di interventi di riduzione del rischio sismico” incardinata 
nel Servizio Sismico all’Ing. Marco Gentile;

•	 Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 
di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•	 Vista la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 
indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”;

•	 la DGR n. 938 del 03/07/2023, “DGR n. 302/2022, «Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione 
e di monitoraggio». Revisione degli allegati”;

•	 il D. Lgs n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii.;
•	 la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio 

pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”;
•	 la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 

e bilancio pluriennale 2025-2027”;



                                                                                                                                9639Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 30-1-2025                                                                                    

•	 la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 
2025-2027. Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

PREMESSO CHE

•	 L’articolo n. 11 della Legge 24.06.09, n.77 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
28 aprile 2009, n. 39, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 
nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile” stabilisce 
l’istituzione di un Fondo per la prevenzione del rischio sismico, rifinanziato dalla legge 30 dicembre 
2018, n. 145;

•	 con le Ordinanze del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3907 del 13 novembre 2010, 4007 del 29 
febbraio 2012 e le Ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 52 del 20 febbraio 
2013, n. 171 del 19 giugno 2014, n. 293 del 26 ottobre 2015, n. 344 del 9 maggio 2016, n. 532 del 
12 luglio 2018 e n. 780 del 2021, è stato disciplinato l’utilizzo dei fondi disponibili per le annualità 
rispettivamente 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2019-2020- 2021;

•	 con la legge n. 145 del 30 dicembre 2018 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” il Fondo per la prevenzione del rischio sismico è 
stato rifinanziato per 50 milioni di euro a decorrere dal 2019;

•	 in attuazione dell’art. n. 11 della Legge 24.06.09, n.77 e per le annualità 2022- 2023 è stata emanata 
l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 978 del 24 marzo 2023 (pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale n. 86 del 12 aprile 2023) che disciplina, appunto per l’annualità 2022-2023, i contributi 
per gli interventi di prevenzione del rischio sismico e definisce le specifiche tecniche per l’accesso agli 
stessi prevedendo, all’art. 2, comma 1 lett. b), il finanziamento di azioni di prevenzione strutturale 
consistenti in interventi strutturali di rafforzamento locale o di miglioramento sismico o, eventualmente, 
di demolizione e ricostruzione, degli edifici di interesse strategico e delle opere infrastrutturali la cui 
funzionalità durante gli eventi sismici assume rilievo fondamentale per le finalità di protezione civile, ai 
sensi dell’articolo 2, comma 3, dell’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 marzo 2003, 
n. 3274 e alle delibere regionali in materia, di proprietà pubblica;

•	 con Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 1147 del 4 maggio 2023 (pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 162 del 13 luglio 2023) con oggetto “Ripartizione relativa all’annualità 2022 e 2023 
dei contributi per gli interventi di prevenzione del rischio sismico, disciplinati dall’ordinanza del Capo 
del Dipartimento della protezione civile 24 marzo 2023, n. 978, adottata in attuazione dell’articolo 11 
del decreto legge 28 aprile 2009 n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77, 
rifinanziato dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145”, sono state assegnate le risorse alla Regione Puglia 
per le attività di cui alla lettera b) per euro 3.866.423,54;

•	 con  Decreto  del  Direttore  dell’Ufficio  Amministrazione  e  Bilancio  del Dipartimento della Protezione 
Civile rep. 2231 del 7 agosto 2023 con oggetto “Decreto di erogazione della somma di €97.511.198,93 
- capitolo 703- sono state erogate le risorse a favore delle Regioni in attuazione dell’Ordinanza del Capo 
Dipartimento della protezione civile del 24 marzo 2023, n. 978 recante “Attuazione dell’articolo 11 del 
decreto-legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77, 
rifinanziato dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145”- esercizio finanziario 2023 - annualità 2022-2023” 
liquidando e pagando la somma di euro 3.866.423,54 in favore della Regione Puglia ;

•	 con Deliberazione della Giunta regionale 7 dicembre 2023, n. 1820 recante “Fondo relativo ai 
contributi per interventi di prevenzione sismica di cui all’O.C.D.P.C. n. 978 del 24/03/2023 – Annualità 
2022-2023 - Indicazioni per l’utilizzo dei fondi relativi agli interventi strutturali degli edifici ed opere 
infrastrutturali strategiche sono stati approvati i criteri e le modalità di assegnazione dei contributi 
per il finanziamento delle azioni di cui all’art. 2, comma 1, lett. b) dell’O.C.D.P.C. n. 978 del 24/03/2023 
contenuti nell’ALLEGATO “A” alla suddetta Deliberazione;

•	 con Deliberazione della Giunta regionale del 18/03/2024, n. 294 recante “Fondo relativo ai contributi 
per interventi di prevenzione sismica di cui all’O.C.D.P.C. n. 978 del 24/03/2023 – Annualità 2022-2023 - 



9640                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 30-1-2025

Applicazione delle quote vincolate del risultato di amministrazione e variazione al Bilancio di previsione 
2024 e pluriennale 2024-2026 ai sensi degli artt. 42, comma 8, e 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.” nell’ambito della ripartizione è stata destinata la somma di euro 3.789.095,07 per le azioni di 
prevenzione strutturale consistenti in interventi strutturali di rafforzamento locale o di miglioramento 
sismico o, eventualmente, di demolizione e ricostruzione, degli edifici di interesse strategico e delle 
opere infrastrutturali la cui funzionalità durante gli eventi sismici assume rilievo fondamentale per le 
finalità di protezione civile, di cui all’ art. 2 co. 1 lett. b) dell’ O.C.D.P.C. n. 978/2023;

•	 con Determinazione n. 54 del 18/04/2024 sono stati approvati lo Schema di richiesta di contributo 
(Allegato “B”) e lo Schema di disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e soggetti beneficiari 
(Allegato “C”);

•	 con Determinazione n. 105 del 25/07/2024, pubblicata sul BURP n. 62 del 01/08/2024, a seguito 
dell’istruttoria espletata da questo Servizio, è stata approvata la graduatoria degli interventi che hanno 
presentato richiesta di contributo;

CONSIDERATO che con Determinazione dirigenziale n. 147 del 18/11/2024 il Servizio Sismico ha provveduto 
all’ esclusione dalla graduatoria approvata con Determinazione Dirigenziale n. 105 del 25/07/2024 delle 
richieste del Comando Provinciale dei VV.F. di Foggia per il Miglioramento sismico dell’Edificio sede del 
Distaccamento operativo dei Vigili del Fuoco sito nel Comune di Manfredonia corpo A, corpo B e corpo C 
e contestuale assegnazione dei contributi ai Comuni di Pietramontecorvino e Stornara delle somme resesi 
disponibili

VISTO che

•	 nella Determinazione n. 105/2024 è stato individuato, tra gli altri, l’intervento proposto dal Comune 
di Panni per la Demolizione e ricostruzione dell’Edificio struttura sanitaria casa di cura posizione in 
graduatoria n. 2;

•	 in data 17/10/2024 è stato sottoscritto tra il Comune di Panni e il Servizio Sismico il disciplinare, di 
cui all’ Allegato “C” della Determinazione n. 105 del 25/07/2024, regolante i rapporti tra le parti per 
l’intervento oggetto di richiesta di contributo;

DATO ATTO che il Comune di Panni con nota prot. n. 203 del 22/01/2025 (acquisita agli atti di questo Ente al 
prot. n. 33721 del 22/01/2025) ha notificato formale rinuncia al finanziamento richiesto in merito all’OCDPC 
978/2023 per l’ intervento di Demolizione e ricostruzione dell’Edificio struttura sanitaria casa di cura e, 
pertanto, si rende necessario procedere alla esclusione dalla graduatoria approvata con DD 105/2024 della 
suddetta richiesta del Comune di Panni per la Demolizione e ricostruzione dell’Edificio struttura sanitaria casa 
di cura per € 1.326.000,00;

TENUTO CONTO che, per quanto sopra riportato, risultano disponibili per ulteriori finanziamenti 
complessivamente € 1.326.000,00 inizialmente previsti per l’intervento del Comune di Panni Demolizione e 
ricostruzione dell’Edificio struttura sanitaria casa di cura , non più concedibile;

RAVVISATA, quindi, la necessità di

•	 destinare, nell’ambito del su quantificato importo disponibile, la somma di € 630.000,00 al Comune 
di Stornarella (Ente ammesso con riserva e collocato in graduatoria in posizione n. 8, quale prossimo 
successivo rispetto al Comune di Stornara, già finanziato, di cui alla graduatoria approvata con DD 
105/2024 e successiva DD 147/2024) per l’intervento di Miglioramento sismico dell’Edificio Sede 
Municipio a totale copertura del contributo massimo concedibile di € 630.000,00 di cui alla DD n. 
105/2024;

•	 destinare la somma di € 580.500,00 al Comune di Lesina (Ente ammesso con riserva e collocato in 



                                                                                                                                9641Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 30-1-2025                                                                                    

graduatoria in posizione n. 9, quale prossimo successivo al Comune di Stornarella di cui alla graduatoria 
approvata con DD 105/2024 e successiva DD 147/2024) per l’intervento di Miglioramento sismico 
dell’Edificio Palestra centro funzionale protezione civile, a totale copertura del contributo massimo 
concedibile di € 580.500,00 di cui alla DD n. 105/2024;

•	 proporre al Comune di Lesina (Ente ammesso con riserva e collocato in graduatoria in posizione n. 10, 
quale prossimo successivo al Comune di Lesina per l’intervento di Miglioramento sismico dell’Edificio 
Palestra centro funzionale protezione civile di cui alla graduatoria approvata con DD 105/2024 e 
successiva DD 147/2024) la disponibilità ad integrare la somma disponibile pari ad € 115.500,00 con 
propri fondi fino alla concorrenza del contributo concedibile pari ad € 346.500,00 per l’intervento 
di Miglioramento sismico dell’Edificio Palestra Blocco Servizi centro funzionale protezione civile 
(quindi l’integrazione ammonterebbe ad € 231.00,00) o, in alternativa, l’utilizzo della sola somma in 
disponibilità € 115.500,00, con la garanzia ad eseguire l’intervento strutturale in oggetto secondo le 
soglie di miglioramento sismico imposte dall’OCDPC 978/2023;

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03 - Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. 
Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione 
è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati

ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla L.R. n° 28/01 e s.m.i.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata e di spesa a 
carico del Bilancio Regionale, ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere 
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.

RITENUTO di dover provvedere in merito

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Per quanto su esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e trascritto:

1.	 di procedere alla esclusione dalla graduatoria approvata con DD n. 105/2024 della richiesta del 
Comune di Panni, per complessivi € 1.326.000,00, per l’intervento di Demolizione e ricostruzione 
dell’Edificio struttura sanitaria casa di cura posizione in graduatoria n. 2 di cui alla DD n. 105/2024;

2.	 di destinare la somma di € 630.000,00 al Comune di Stornarella (Ente ammesso con riserva e 
collocato in graduatoria in posizione n. 8, quale prossimo successivo rispetto al Comune di Stornara, 
già finanziato, di cui alla graduatoria approvata con DD 105/2024 e successiva DD 147/2024) per 
l’intervento di Miglioramento sismico dell’Edificio Sede Municipio a totale copertura del contributo 
massimo concedibile di € 630.000,00 di cui alla DD n. 105/2024;

3.	 di destinare la somma di € 580.500,00 al Comune di Lesina (Ente ammesso con riserva e collocato in 
graduatoria in posizione n. 9, quale prossimo successivo al Comune di Stornarella di cui alla graduatoria 
approvata con DD 105/2024 e successiva DD 147/2024) per l’intervento di Miglioramento sismico 
dell’Edificio Palestra centro funzionale protezione civile, a totale copertura del contributo massimo 
concedibile di € 580.500,00 di cui alla DD n. 105/2024;

4.	 proporre al Comune di Lesina (Ente ammesso con riserva e collocato in graduatoria in posizione n. 10, 



9642                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 30-1-2025

quale prossimo successivo al Comune di Lesina per l’intervento di Miglioramento sismico dell’Edificio 
Palestra centro funzionale protezione civile di cui alla graduatoria approvata con DD 105/2024) la 
disponibilità ad integrare la somma disponibile pari ad € 115.500,00 con propri fondi fino alla concorrenza 
del contributo concedibile pari ad € 346.500,00 per l’intervento di Miglioramento sismico dell’Edificio 
Palestra Blocco Servizi centro funzionale protezione civile (quindi l’integrazione ammonterebbe ad € 
231.00,00) o, in alternativa, l’utilizzo della sola somma in disponibilità € 115.500,00, con la garanzia 
ad eseguire l’intervento strutturale in oggetto secondo le soglie di miglioramento sismico imposte 
dall’OCDPC 978/2023;

Il presente provvedimento, composto da n. 7 facciate è prodotto, firmato e trattato in formato originale 
digitale:

•	 è pubblicato, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del DPGR. n. 22/2021, all’Albo telematico provvisorio 
dell’Ente, accessibile dal banner pubblicità legale dell’home page del sito istituzionale www.regione.
puglia.it, per dieci giorni lavorativi a decorrere dal giorno successivo alla data di registrazione;

•	 è conservato nel Sistema regionale di archiviazione documentale KOSMOS;
•	 sarà notificato agli enti interessati
•	 è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti 

amministrativi”, del sito www.regione.puglia.it;
•	 è pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

E.Q. Programmazione e gestione di interventi di riduzione del rischio sismico 
Marco Gentile

Il Dirigente del Servizio Sismico 
Gianluca Formisano


